
315
DOM/ES - Edição Nº2.591

terça-feira, 03 de Setembro de 2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA 
EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE - BAIRRO MARMIM.
OBJETO DO ADITIVO: DO VALOR 1.1 Referente 
a reajuste de obra, para acréscimo do seu objeto 
no valor de R$ 23.677,45 (vinte e três mil 
seiscentos e setenta e sete reais e quarenta 
e cinco centavos), a partir do dia 29 de agosto 
de 2024, nos termos do art. 65, §2º, II da Lei nº 
8.666/93, conforme protocolo GED Nº 26634/2023. 
1.2 A justificativa para o reajuste se encontra anexa 
ao protocolo GED nº 26634/2023. DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 006002.1030100133.029- - 
AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - 44905100000 
- OBRAS E INSTALAÇÕES - 16010000000000- 
TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 
DO SUS . FICHA 34.
VALOR ADITIVADO: R$ 23.677,45 (vinte e três mil 
seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.770.088,67 (dois milhões 
setecentos e setenta mil oitenta e oito reais e 
sessenta e sete centavos).
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  29 de agosto de 2024 a 
27 de abril de 2025.
DATA DE ASSINATURA: 29 de agosto de 2024.
JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1391745

RESUMO DO ADITIVO/SUPRESSÃO Nº 
002/2024 AO CONTRATO Nº 000081/2022

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, 
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: EXADOC DOCUMENTOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
TREINAMENTO E LICENÇA DE USO DE SOFTWARE 
PARA GERENCIAMENTO DE TEMPORALIDADE E 
CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS, ORGANIZAÇÃO 
DO ARQUIVO, COMPILAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO
OBJETO DO ADITIVO: DA SUPRESSÃO 1.1. O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
do Contrato nº 00081/2022, para supressão do 
quantitativo do seu objeto no valor de R$ 213.847,74 
(duzentos e treze mil oitocentos e quarenta e 
sete reais e setenta e quatro centavos), a partir 
do dia 28 de agosto de 2024, nos termos do art. 65 
da Lei nº 8.666/93 e conforme documentos anexos 
ao protocolo GED nº 17357/2024.
VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 213.847,74 
(duzentos e treze mil oitocentos e quarenta e 
sete reais e setenta e quatro centavos),
VALOR TOTAL: R$ 700.782,80 (setecentos mil 
setecentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  28 de agosto de 2024 a 
12 de setembro de 2024
DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2024

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1392835

Viana

Resolução

RESOLUÇÃO COMASVI N°19/2024

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO COFINANCIMENTO DO FUNDO 
ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FEAS DE 
2023.

O Conselho Municipal de Assistência Social 
de Viana - COMASVI, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº. 2.762, de 07 
de dezembro de 2015 e em conformidade com as 
deliberações da Reunião Ordinária realizada em 22 
de agosto de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR a prestação de contas do 
Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS/2023, 
cujo valor de repasse total foi de R$ 2.040.140,00 
(dois milhões quatrocentos quarenta mil e cento 
e quarenta reais). Sendo R$120.000,00 (cento e 
vinte mil reais) no bloco dos benefícios eventuais; 
R$715.940,00 (setecentos e quinze mil e novecentos 
e quarenta reais) no bloco da Proteção Social Básica 
e R$ 1.204.200,00 (um milhão duzentos e quatro mil 
e duzentos reais). Com a reprogramação do saldo no 
valor de R$ 572.237,63 (quinhentos e setenta e dois 
mil duzentos e trinta e sete reais e sessenta e três 
centavos)

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação

Viana, 23 de Agosto de 2024.

Milena Molino Santana
Presidente do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Viana - COMASVI
GESTÃO 2023-2025

Protocolo 1393063

Convocação

35º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
001/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).



316
DOM/ES - Edição Nº2.591

terça-feira, 03 de Setembro de 2024

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO  

04/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS (PEB 
III) HISTÓRIA

08:00 ÀS 
11:00

201°

04/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS (PEB 
III) GEOGRAFIA

13:00 ÀS 
18:00

111º AO 129°

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO  

04/09/2024PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 
(PEB II) (1º AO 5° 
ANOS)

08:00 ÀS 
11:00

1001º AO 
1100°

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICA-
DOS

04/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) LÍNGUA 
INGLESA 

08:00 GABRIEL 
MARTINS 
ROCHA

08:10 SAMARA 
BARBOSA DE 
SOUZA

08:20 FERNANDA 
KAROLINE 
COSTA AMORIM

08:30 JADE CHLOÉ 
NASCIMENTO 
DOS ANJOS

08:40 JEAN CARLOS 
COSTA 
ADVERSI

08:50 MATHEUS DA 
SILVA RAMOS 
ARAUJO

09:00 ALESSANDRA 
DOS SANTOS

09:10 MÁRCIA 
REGINA SILVA 
GOMES

09:20 KLEBER SOUZA 
DE MENEZES

09:30 EDUARDO DE 
ASIS

09:40 BRUNA 
FERREIRA 
DE FREITAS 
ALENCAR

09:50 EDUARDO 
PORTELA 
STINGUEL

10:00 RAFAELA 
COUTO 
SOBRINHO

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICA-
DOS

04/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS (PEB 
III) MATEMÁTICA

08:00 ERICA ALEIXO 
EUSTACHIO DE 
MENDONÇA

08:10 ROSA MARIA 
DA SILVA 
PASCHOA 
SOARES

08:20 EMERSON 
CESCONETTO 
BRANDAO

08:30 ADILSON FELIX 
FONSECA

08:40 CYBELE 
ROSE COSTA 
MONTALVAO

08:50 KLEBER 
CANDIDO 
ARAUJO

09:00 SARA 
SOBREIRO 
MARTINS

09:10 RICHARDSON 
SANT’ANA 
PIMENTEL

09:20 ERIVELTON 
ROCHA DE 
SOUZA

09:30 MARIA DE 
FATIMA 
NASCIMENTO 
NETTO

09:40 FABRICIO 
PEREIRA

09:50 ARIANE MERLO 
SANTOS LIMA

10:00 DANIELI 
BUZIGINI 
PINTO 
BARBIERE

10:10 STEVIE 
CARNEIRO DE 
SOUSA

10:20 BRENNO 
MACHADO 
EMERIQUE

10:30 JESU ÂNGELO 
GONÇALVES 
BISPO

10:40 FAGNER 
NASCIMENTO 
LIMA

10:50 WALKIRIA  
PEREIRA 
CAMPOS

11:00 NIVALDO 
ANTONIO DE 
SOUZA

11:10 ANALUCIA 
GOMES VIEIRA 
LOPES ALTOE

11:20 LESSANDRA 
RIBEIRO 
MISSIAS

Protocolo 1393409


